
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 57Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA N.° 5373/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/7/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 2861/2015-MP/PGJ, no período de 3/8 a 
1º/9/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5543/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a PORTARIA Nº 
4268/2015-MP/PGJ, de 16/7/2015, publicada no D.O.E. de 
24/7/2015, que concedeu ao Procurador de Justiça ANTONIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizou 
o gozo nos períodos de 1º a 30/9/2015 e 1º a 30/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 884262
PORTARIA N.° 435/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista 
Jurídico, sem ônus para Ministério Público do Estado do Pará, a 
participar do Curso: 15th Annual Conference of the European 
Society Of Criminology, no período de 1º a 5/9/2015, em Porto/
Portugal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 440/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora AMANDA SILVIA SILVA SOUZA 
NOGUEIRA, Auxiliar de Administração para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, JULIANA CAMPOS PAIVA, nos dias 3/8 a 1º/9/2015.
II - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 

de Chefe do Serviço de Documentação, durante o afastamento 
da titular, ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no 
período de 21/8 a 4/9/2015.
III - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Documentação, durante o afastamento da titular, 
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período 
de 6 a 20/8/2015.
IV - DESIGNAR o servidor JOAO ODILSON SIQUEIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Segurança e Vigilância, durante o 
afastamento do titular, SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, 
no período de 3/8 a 1º/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 444/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, constante da PORTARIA Nº 457/2014-
MP/SGJ-TA, de 17/11/2014, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ILDEMAR LEAL 
DE AZEVEDO

2ª 2011/2014 1º a 30/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 461/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer o 
cargo de Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titular, 
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no dia 5/8/2015.
II - DESIGNAR a servidora EDYLAINE CRISTINA ARAUJO 
PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no  dia 5/8/2015.
III - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, no dia 5/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 477/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

29346/2015 ADRIANNE DA 
COSTA GUIMARÃES

2014/2015 1º a 
30/7/2015

1°/7/2015 30

23927/2015 ANA CRISTINA DE 
MACEDO ALVES

2014/2015 1º a 
9/6/2015

1º/6/2015 9

28883/2015 ANA PATRÍCIA 
GOMES CARVALHO

2014/2015 1º a 
30/7/2015

1º/7/2015 30

28977/2015 ANA PAULA GAIA 
LOUREIRO

2014/2015 1º a 
30/7/2015

1º/7/2015 30

30342/2015 ANDERSON SANTOS 
DE SOUZA

2013/2014 17/6 a 
16/7/2015

6/7/2015 11

33935/2015 ANTÔNIA CARLEANA 
SOARES MOURA

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

3/8/2015 30

29341/2015 BRUNO TRAVASSOS 
DA ROSA BRAGA

2014/2015 15/6 a 
14/7/2015

15/6/2015 30

37585/2015 CAMILA THIERS 
MACHADO

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

14/8/2015 19

35878/2015 CARLOS ALBERTO 
MIRANDA 

RODRIGUES

2013/2014 20/7 a 
18/8/2015

6/8/2015 13

29078/2015 CLÁUDIA AYRES 
RÉGIS

2011/2012 22/6 a 
21/7/2015

29/6/2015 23

33442/2015 CLÁUDIA ISANA 
BENTES BATISTA

2013/2014 3/8 a 
1º/9/2015

3/8/2015 30

35069/2015 DANIELA SANTOS 
BARATA OLIVEIRA

2013/2014 9/7 a 
7/8/2015

3/8/2015 5

28928/2015 DIEGO RODRIGUES 
DE SOUZA

2014/2015 9/6 a 
8/7/2015

29/6/2015 10

29173/2015 EDILMA MARIA 
PANTOJA DA SILVA

2014/2015 20/5 a 
18/6/2015

4/6/2015 15

25324/2015 ERICSON 
NASCIMENTO DA 

SILVA

2013/2014 1º a 
30/7/2015

1º/7/2015 30

33983/2015 GABRIEL 
MONTENEGRO 

DUARTE PEREIRA

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

3/8/2015 30

36375/2015 GLENDA DOS 
SANTOS SANTANA 

BRITO

2014/2015 15/7 a 
13/8/2015

7/8/2015 7

33258/2015 GORETH ROCHA 
BORBA COSTA

2013/2014 1º a 
30/7/2015

17/7/2015 14

26305/2015 HENRIQUE KLAUTAU 
DE MENDONÇA

2013/2014 1º a 
16/6/2015

9/6/2015 8

34408/2015 JOANA DARC 
SOARES SODRÉ

2014/2015 15/7 a 
13/8/2015

30/7/2015 15

25975/2015 JUSCELINO 
FERNANDO GALÚCIO 

GOMES

2014/2015 1º a 
30/7/2015

1º/7/2015 30

28202/2015 LÁUDIA MARIA DA 
PAIXAO

2013/2014 11/6 a 
10/7/2015

23/6/2015 18

34405/2015 LEILA VIEIRA DO 
ESPÍRITO SANTO

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

3/8/2015 30

35246/2015 LILIA LETÍCIA 
PEREIRA WANZELER

2013/2014 21/7 a 
19/8/2015

3/8/2015 17

35743/2015 MANOEL DOS 
SANTOS MENEZES

2014/2015 13/7 a 
11/8/2015

4/8/2015 8

36315/2015 MARCELO AUGUSTO 
TEIXEIRA MIRANDA

2014/2015 3 a 
20/8/2015

7/8/2015 14

33597/2015 MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES

2012/2013 6/7 a 
4/8/2015

20/7/2015 16

34710/2015 MARCOS ARNON 
DIAS DA SILVA

2014/2015 20/7 a 
18/8/2015

3/8/2015 16

28618/2015 MARIA DEOLICE 
VALLE DE ARAÚJO

2014/2015 8/6 a 
7/7/2015

23/6/2015 15

33971/2015 MARIA FRANCISCA 
DOS SANTOS DE 

BARROS

2014/2015 6/7 a 
4/8/2015

27/7/2015 9

33396/2015 MARINA LIMA 
CAMPOS MELO

2014/2015 6/7 a 
4/8/2015

21/7/2015 15

24695/2015 MARINA TOCANTINS 
KABUKI

2013/2014 18/5 a 
8/6/2015

3/6/2015 6

28466/2015 MARINETTE 
VIRGÍNIA DOS 

SANTOS PEIXOTO

2013/2014 10/6 a 
1º/7/2015

25/6/2015 7

28411/2015 MAYSA GUALBERTO 
SANTOS

2013/2014 2 a 
31/7/2015

2/7/2015 30

28682/2015 MELINA MARTINHO 
DE MATOS

2014/2015 1º a 
30/9/2015

1º/9/2015 30

29308/2015 MESEC SANTOS 
MENDES ALMEIDA

2014/2015 1º a 
30/7/2015

1º/7/2015 30

29106/2015 MICHELLE DI 
NAZARETH DA 

ROCHA LOUREIRO

2014/2015 1º a 
30/7/2015

1º/7/2015 30

25169/2015 MOISÉS BARCESSAT 2014/2015 1º a 
14/6/2015

8/6/2015 7

33978/2015 NEIBSON DANILO 
FERREIRA BARROS

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

3/8/2015 30

34148/2015 PAULO JOSÉ 
ANDRADE DE LIMA

2013/2014 6/7 a 
4/8/2015

27/7/2015 9

28203/2015 PAULO ROGÉRIO 
FERREIRA LEITE

2013/2014 29/6 a 
28/7/2015

29/6/2015 30

29267/2015 RAFAEL TEODORO 
CORREIA

2013/2014 1º a 
30/7/2015

1º/7/2015 30

24074/2015 RAFAELA DE NAZARÉ 
SILVA DA SILVA

2013/2014 11/5 a 
9/6/2015

1º/6/2015 9

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


